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Úvod

Institut tělesné integrity začal hrát od počátku tohoto tisíciletí v kontinentální Evropě

významnou roli v obhajobě práv pacienta, a to především díky přijetí Úmluvy o ochraně lid-

ských práv a biomedicíně1 (dále jako „Úmluva o biomedicíně“). Smyslem přijetí tohoto mezi-

národního dokumentu bylo reagovat na vývoj pojetí, kdy pouze lékař mohl rozhodnout o tom,

jaké zákroky pacient podstoupí. V minulosti byla široce zakořeněna představa, že jen lékař

z hlediska své odbornosti věděl vzhledem ke zdravotnímu stavu pacienta, jaké zákroky má pa-

cient podstoupit za účelem vyléčení jeho nemoci. Tento přístup je v odborné literatuře označo-

ván jako paternalistický vztah mezi lékařem a pacientem, kdy lékař má nejen profesní, ale i

rozhodovací pravomoc nad pacientem.2 Nicméně za současného stavu právní úpravy nelze

tento stav již plně aprobovat a princip ochrany tělesné integrity pacienta sehrává zásadní vý-

znam v ochraně práv a zájmů pacienta, který je jako jediný oprávněn svým informovaným sou-

hlasem svolit k zásahu do jeho těla a zdraví. Lidskoprávní respekt k vůli a názoru pacienta má

tedy v současné době přednost před dosavadním paternalistickým přístupem medicíny. Institut

ochrany tělesné integrity se stal základním stavebním kamenem, který chrání pacienta před ne-

oprávněnými zákroky ošetřujícího lékaře, jak také vyplývá z čl. 1 Úmluvy o biomedicíně3, která

výslovně tělesné integritě garantuje ochranu.

Účelem této diplomové práce je podrobit institut tělesné integrity ústavněprávní analýze

z hlediska ústavních a mezinárodních záruk a najít odpověď na otázku jakými prostředky tento

institut chrání práva a zájmy pacienta na ústavněprávní úrovni, a navrhnout řešení některých

modelových situací, v nichž je tělesná integrita pacienta ohrožena nejvíce. Pro účely této práce

bude upřednostněn pojem „tělesná integrita“ před pojmem „tělesná nedotknutelnost“, a to

zejména z důvodu, že čl. 7 Listiny základních práv a svobod4 (dále jen „Listina“) zakotvuje

právo na ochranu nedotknutelnosti osobnosti člověka a autor této práce chce předejít jakýmko-

liv slovním záměnám.

Zahraniční literatura je v oblasti ochrany tělesné integrity poměrně široká na rozdíl od

té vnitrostátní. Příslušnému tématu se ve svých pracích věnovali např. A. M. Viens5 anebo J.

1 Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie medicíny, Sbírka

mezinárodních smluv, 2001, 96/2001 Sb., dostupné ze: https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/Vie-

wFile.aspx?type=c&id=3563.
2 HAŠKOVCOVÁ H., Informovaný souhlas, Proč a jak? Galén, 2011, str. 23, ISBN: 9788072624973.
3 Čl. 1. Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie medicíny
4 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.
5 VIENS A. M., The right to bodily integrity, 1. edition, Ashgate,2014, ISBN: 1409466078.

https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3563
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3563
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Herring a J. Wall6. Institut tělesné integrity na úrovni vnitrostátního práva byl především před-

mětem výzkumu v odvětví soukromého práva, kdy se tomuto tématu věnovali právníci P. Šus-

tek a T. Holčapek, kteří příslušný institut analyzovali v souvislosti s informovaným souhlasem

pacienta.7 Na ústavněprávní úrovni podle informací autora této práce se tímto institutem zabý-

vali ve svých odborných publikací pouze K. Klíma a E. Wagnerová, kteří tento institut podrobili

rozboru v souvislosti s právem na ochranou nedotknutelnost osobnosti garantovaného čl. 7

odst. 1 Listiny.89 Lze říct, že v České republice se tématu komplexně věnoval pouze P. Doubek

ve své práci Racionalita zákonodárce při úpravě zdravotních zákroků zasahujících do tělesné

integrity člověka10. Tato práce naváže na tyto ústavněprávní autory rozšíří výzkum o dostupnou

judikaturu a další odbornou literaturu. Soukromoprávní odborná literatura a právní úprava po-

slouží pouze jako interpretační nástroj a není předmětem výzkumu této práce. I s ohledem na

to, že institut ochrany tělesné integrity se v České republice aplikuje pouze krátkou dobu a

soudní judikatura se v této oblasti nadále vyvíjí, tak bude pozornost věnována i judikatuře Ev-

ropského soudu pro lidská práva (dále jen „ESLP“), jehož rozhodnutí jsou podle čl. 32 Evropské

úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (dále jen „EÚLP“)11 pro členské státy

závazná. Tato práce bude čerpat i z právních řádů Spojených států amerických a Velké Británie,

a to z důvodu, že common law má s institutem tělesné integrity bohaté zkušenosti a její závěry

lze použít jako interpretační prostředek při chybějící vnitrostátní a evropské úpravě.

Pokud jde o použitou metodologii, tak tato práce používá analytický a deskriptivní pří-

stup výzkumu za účelem nejdříve popsat jednotlivé nástroje, které chrání tělesnou integritu pa-

cienta a posléze z nich abstrahovat obecné závěry, které budou použity ke zkoumání modelo-

vých případů. Toto bude podpořeno komparativní metodou, díky níž zohlednění zahraničních

a mezinárodních soudů a názorů zahraničních odborníků na dané téma pomůže k formulaci

výše zmíněných závěrů.

6 HERRING J., WALL J., The Nature and significance of the right to bodily integrity, Cambridge law journal 76

(3), November 2017, ISSN: 0008-1973.
7 ŠUSTEK P., HOLČAPEK T., Informovaný souhlas, Teorie a praxe informovaného souhlasu ve zdravotnictví,

2007, Wolters Kluwer, ISBN: 978-80-7552-321-1
8 KLÍMA K. a kol., Komentář k Ústavě a Listině, 2. rozšířené vydání, Aleš Čeněk, 2009, ISBN: 9788073801403.
9 WAGNEROVÁ E., ŠIMÍČEK V., LANGÁŠEK T., POSPÍŠIL I. a kol., Komentář k Listině základních práv a

svobod, Wolters Kluwer, 2012, ISBN: 978-80-7357-750-6.
10 DOUBEK P., Racionalita zákonodárce při úpravě zdravotních zákroků zasahujících do tělesné integrity člo-

věka, In Dny práva 2014, 2014, str. 77-97, ISBN: 978-80-210-7901-4.
11 Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a základních

svobod a Protokolů na tuto Úmluvu navazujících, č. 209/1992 Sb.
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Cílem této práce tedy bude odpovědět na dvě otázky: 1) Jak právní úprava definuje in-

stitut tělesné integrity? 2) Jakými prostředky je tělesná integrita pacienta chráněna a garanto-

vána na ústavněprávní úrovni? Na tyto závěry následně práce naváže a bude je aplikovat na

modelové případy, kdy je tělesná integrita pacienta ohrožena nejvíce.

I z toho důvodu je tato práce strukturována do dvou oddílů, a to obecné a zvláštní části.

V obecné části bude v rámci kapitoly 1. definován pojem pacienta, a to za účelem vysvětlení

jaké subjekty práva vlastně institut tělesné integrity chrání, následně kapitola 2. této práce se

bude věnovat samotnému institutu tělesné integrity. Kapitoly 4., 5. a 6. budou zkoumat pro-

středky ochrany tělesné integrity pacienta, a to informovaný souhlas, dříve vyslovená přání a

náležitý odborný postup v uvedeném pořadí.

Zvláštní část této práce naváže na závěry obecné části a v kapitolách 7., 8., 9., 10. a 11.

se bude zabývat modelovými případy, kdy je tělesná integrita pacienta nejvíce ohrožena. Jedná

se především o případy nucených sterilizací, změny pohlaví transsexuálních pacientů, povin-

ného očkování, eutanázie a odmítnutí transfúze krve svědky Jehovovými. Diplomová práce

bude zakončena závěrem, který zhodnotí, zda bylo řádně zodpovězeno na otázky, které byly


[…]


dostatečnou oporu v čl. 7 odst. 1 Listiny. Podle závěrů této práce princip odmítnutí péče

pacientem lze však aplikovat na případy odmítnutí krevní transfuze Svědky Jehovovými. Lze

konstatovat, že v těchto případech zákonná úprava dává přednost právu na ochranu tělesné

integrity pacienta garantovaného čl. 7 odst. 1 Listiny před ochranou jeho zdraví a života. Avšak

odmítnutí transfuze krve je omezeno ochranou zdraví a života druhých osob, nelze tedy

odmítnout léčby v případě, kdy by bylo např. z důvodu nedostatečnosti krve ohroženo zdraví

nenarozeného dítěte.
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Posledním prostředkem, který je způsobilý k ochraně tělesné integrity pacienta je

rozhodnutí soudu. Právě soud v případech nezletilých a nesvéprávných osob je garantem

ochrany tělesné integrity pacienta, resp. nedotknutelnosti osobnosti podle čl. 7 odst. 1 Listiny.

Soudní rozhodnutí je tedy vedle informovaného souhlasu, resp. jeho modifikací a zákona dalším

legitimním prostředkem k zásahu do nedotknutelnosti osobnosti garantovaného čl. 7 odst. 1

Listiny.

Závěrem lze konstatovat, že v současné době je tělesná integrita pacienta chráněna na

ústavněprávní úrovni čl. 7 odst. 1 Listiny, resp. čl. 8 EÚLP. Do tělesné integrity pacienta lze

zasáhnout pouze na základě informovaného souhlasu pacienta, který tím vyjadřuje svoji

autonomní vůli anebo na základě zákona, který je způsobilým prostředkem k zásahu podle

výslovného znění čl. 7 odst. 1 Listiny. Garantem ochrany tělesné integrity pacienta soudního

rozhodnutí, který naplňuje garanta ochrany nedotknutelnosti tělesné integrity u nezletilých a

nesvéprávných pacientů.
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Abstrakt

Ústředním tématem této diplomové práce je ochrana tělesné integrity, která začala za-

čátkem tohoto tisíciletí v kontinentální Evropě hrát významnou roli v podpoře práv pacienta.

Práce zejména podrobuje výzkumu, jakými prostředky je ochrana tělesné integrity pacienta za-

ručena na ústavněprávní úrovni. Za tímto účelem práce analyzuje především informovaný sou-

hlas v jeho nejrůznějších formách, a to v komparaci se zahraniční literaturou a rozhodnutím

soudů Spojených států amerických a Spojeného království. Současně se středem pozornosti této

práce stalo i soudní rozhodnutí, které zaručuje ochranu integrity osobám nesvéprávným a ne-

zletilým. Na tyto závěry následně práce navazuje a aplikuje je na případy, kdy je tělesná inte-

grita pacienta ohrožena nejvíce.

Závěrem této práce je, že ochrana tělesné integrity pacienta je na ústavněprávní úrovni

zajištěna čl. 7 odst. 1 Listiny základních práv a svobod a čl. 8 Evropské úmluvy o ochraně

lidských práv. Současně práce dospěla k závěru, že v určitých případech není ochrana tělesné

integrity pacienta zcela zaručena. Jedná se především o případy sterilizace transsexuálních pa-

cientů, kteří jsou k tomuto zákroku proti jejich vůli nuceni zákonnou úpravou. V případě po-

vinného očkování diplomová práce shledala, že současná právní úprava je v rozporu s principy

práva pacienta na nedotknutelnost osobnosti, a apeluje na to, aby očkování bylo v souladu s ús-

tavněprávními ustanoveními upravena zákonem. Princip ochrany tělesné integrity pacienta a

z něho vyplývající právo na odmítnutí lékařské péče lze podle závěrů této práce použít k pod-

poře práva pacienta na důstojnou smrt odmítnutím zahájení života udržující léčby nebo připo-

jení na techniku podporující vitální funkce organismu. Nakonec v případě odmítnutí transfuze

krve svědky Jehovovými práce konstatuje, že v převážných případech zákonná úprava dává

přednost ochraně tělesné integrity pacientů před ochranou jejich zdraví a života.

Klíčová slova:

tělesná integrita pacienta, nedotknutelnost osobnosti člověka, informovaný souhlas
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Abstract

The main topic of the master’s thesis is protection of bodily integrity, which started to

play an important role since the beginning of this millennium in the continental Europe in sup-

port of patient’s individual rights. The thesis particularly undergoes research by which means

is patient’s bodily integrity guaranteed on the constitutional level. For that purpose, the thesis

analyses informed consent in its various forms, namely in comparisons to foreign literature and

judgements in USA and United Kingdom. Simultaneously the court decision became the centre

of attention, because of its guarantee to protect bodily integrity to minors and incompatible

people. These conclusions the thesis then follows up and applies on cases, in which is bodily

integrity of patient is most vulnerable. The conclusion of this thesis is that the protection of

bodily integrity is guaranteed on the constitutional level by art. 7 par. 1 Charter of fundamental

rights and freedoms and art. 8 European Convention on human rights.

Simultaneously the thesis comes to the conclusion that in some cases the protection of

bodily integrity in not fully guaranteed. That’s the case of sterilization of transsexual patients

who are forced to undergo this surgery by statutory regulation. The thesis in the case of com-

pulsory vaccination found out that the current statutory regulation is in contradiction to princi-

ples of the patient’s right to inviolability of personality and appeals so that the vaccination in

accordance to constitutional provisions would be regulated by the statute. The principle of pa-

tient’s bodily integrity and from it resulting right to refuse the medicine intervention may be

used according to conclusions of this thesis to support the right of patient to dignified death by

refusing initiation of life-sustaining treatment or connection to a device that supports the vital

functions of the body. Lastly in the case of refusal of blood transfusion by witnesses of Jeho-

vah’s the thesis notes that in most cases the legal framework gives priority to protection of

patient’s bodily integrity ahead of their protection of health and life.
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