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Hodnocení obsahu diplomové práce

Tam Vu Thanh si vybral jako cíl své diplomové práce zodpovězení několika otázek, a sice jak

lze dle našeho právního systému chápat institut tělesné integrity a jakými právními prostředky

je chráněna tělesná integrita pacientů. Za cíl si vytýčil i analýzu několika specifických zásahů

do jejich tělesné integrity.

Práce je po stručném Úvodu rozdělena na dvě hlavní části – Obecnou část, v níž autor rozebírá

řadu relevantních pojmů, které dále v práci používá (pacient, tělesná integrita, informovaný

souhlas, dříve vyslovené přání a další), a Zvláštní část, ve které do bližší míry podrobností

rozebírá některé vybrané zásahy do tělesné integrity pacientů (nucené sterilizace, změna

pohlaví transsexuálních pacientů, povinné očkování, eutanázie a výhrada svědomí vůči aplikaci

transfúze). Následuje Závěr a příslušné seznamy citovaných zkratek, literatury a judikatury.

V rámci Obecné části diplomant nejprve shledává nejužší spojení ochrany tělesné integrity

pacientů s čl. 7 Listiny, tedy právem na nedotknutelnost osoby, a s čl. 8 Evropské úmluvy o

lidských právech, tedy právem na ochranu soukromého a rodinného života. Reflektuje i

příslušné normy v Úmluvě o lidských právech a biomedicíně. Pozitivně hodnotím zejména to,

jak podrobně, ale přehledně analyzuje pojem informovaného souhlasu a výjimek z něho

v rovině zákona. Obohacující byla i analýza institutu tzv. dříve vysloveného přání a srovnání

jeho právní úpravy s podrobnější úpravou ve Spojeném království (ohledně podmínek pro

nerespektování takto vysloveného přání pacienta v budoucnu).

Ve Zvláštní části mě zaujalo, že u jednotlivých vybraných typů zásahů do tělesné integrity

diplomant dokázal propojit pohled akademický, vnitrostátní i evropský. Kriticky se zaměřuje

zejména na problematiku podmínky fyzické změny pohlaví (a sterilizace) k uznání jiného

pohlaví a konfrontuje rozsudek Nejvyššího správního soudu sp. zn. 2 As 199/2018 s relevantní

judikaturou štrasburského soudu. Protiústavnost právní úpravy shledává diplomant zejména

v absenci opravdového svobodného souhlasu ze strany transsexuálních pacientů, přičemž

zároveň neshledává žádný jiný legitimní důvod, proč by mohla být právní úprava ústavně-

konformní. Obdobně kritický je diplomant k právní úpravě povinného očkování, zejména

k otázce naplnění podmínky výhrady zákona, ale zdá se, že i ve vztahu k přiměřenosti právní

úpravy, přičemž se domnívá, že by měl Ústavní soud svou dosavadní judikaturu k otázce

ústavnosti povinného očkování přehodnotit a použít přísnější přezkum.

Hodnocení obsahové stránky diplomové práce je z mojí strany velmi kladné, protože student

analyzoval své vytčené otázky a poskytl velmi kvalitní obrázek pole zásahů do tělesné

integrity pacientů, aniž by se omezil na pouhý popis relevantní „jasné“ právní úpravy.

Diplomant se mohl vydat i cestou větší specializace na jeden či dva vybrané problémy a ty

rozebrat mnohem hlouběji, i vzhledem k tomu, že k některým otázkám existuje například

zahraniční judikatura, která nabízí jiný pohled než český či štrasburský lidskoprávní režim

(např. k otázkám vyžádané euthanasie z hlediska toho, zda lze „právo na smrt“ vyvodit

z „práva na život“, kterou kanadský Nejvyšší soud zodpověděl v rozsudku Carter v Canada (AG)

2015 SCC 5 kladně). Obdobně bylo možné zamyslet se hlouběji nad problematikou výhrady

svědomí, kterou uvádí jak v kontextu odmítání krevní transfuze, tak povinného očkování

(dokonce ji zde označuje za jediný dostupný prostředek, který mohou zákonní zástupci použít,

dokud Ústavní soud nezmění svou judikaturu stran ústavnosti povinného očkování). Rozumím

však, že toto je dáno „přehledovým“ cílem diplomanta ve své práci a nikoli faktem, že by si

nebyl těchto jiných přístupů či kritických bodů vědom (cituje z literatury, která se i těmito

aspekty zabývá). Uznávám a chválím ale, že – jak už bylo částečně zmíněno výše – diplomant

často přináší komparativní poznámky zejména z britského právního prostoru a že ve své práci

čerpá z velmi četné akademické literatury, české i zahraniční.

Malé výtky směřuji vůči některým nepřesnostem, které se v práci tu a tam objevují, někdy

docela překvapivě, s ohledem na jinak poměrně vyzrálý „ústavněprávní slovník“ diplomanta.

Student např. u povinného očkování uvádí, že se nejprve zaměří na problematiku naplnění

podmínky výhrady zákona a posléze na otázku souladu s ústavním pořádkem (str. 75), ačkoliv

obojí je samozřejmě věcí ústavněprávní konformity. Dále upozorňuje, že „stav nouze“ dle

zákona o zdravotních službách nutno odlišovat od „stavu nouze“ dle ústavního zákona o

bezpečnosti ČR. Ačkoliv i v médiích dochází k přejmenování nouzového stavu na stav nouze,

v právnické diplomové práci to není adekvátní.

Hodnocení formálních kritérií diplomové práce

Diplomová práce má navzdory složitému tématu jasnou a velmi přehlednou strukturu a je

stylisticky psána pěkným jazykem. Poněkud rušivě působí nemalé množství gramatických

chyb, někdy vynechaná slova ve větě a místy (především v Obecné části) několikeré opakování

již dříve řečeného. Na stranu druhou diplomant používá řádnou citační kulturu a pracuje

s velkým množstvím zahraniční (mezinárodní) literatury i judikatury.

Celkový závěr

Diplomovou práci hodnotím obsahově jako velmi zdařilou. Zvolené téma zpracovává

kvalitně a přemýšlivě. Diplomant prokázal, že je schopný relevantní ústavněprávní analýzy,

že dokáže argumentovat se znalostí příslušných ústavních principů, že propojuje českou a

evropskou rovinu ochrany lidských práv, že rozumí pojmům jako pozitivní závazky na straně

státu či ochranná funkce základního práva a že to vše umí zahrnout do své práce. Z názorů

diplomanta je zřejmé, že velký důraz klade na princip autonomie a sebeurčení jednotlivce,

a to zejména v podobě požadavku na kvalitu informovaného souhlasu či přísného zkoumání

proporcionality zásahu do tělesné integrity pacienta, ke kterému dochází bez jeho souhlasu.

Práce je i v tomto ohledu velmi vyvážená a konsistentní.

V rámci ústní obhajoby diplomové práce by bylo možné zabývat se některou specializovanou

problematikou z její Zvláštní části a věnovat se jí ve světle aktuálních otázek (např. jaké úvahy

bude muset řešit Ústavní soud při rozhodování o ústavnosti § 29 občanského zákoníku o

změně pohlaví, popř. problematika možného povinného očkování proti koronaviru, byť jen u

některých profesí atd.). Nebo by bylo zajímavé pokusit se naopak o určitou syntézu poznatků,

které diplomant získal při studiu jednotlivých vybraných zásahů do tělesné integrity pacientů.

V Říčanech dne 17.8.2020 Miluše Kindlová